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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá odolností učitelů mateřských škol vůči stresu v různých fázích

profesního vývoje. Věnuje se definování pojmů odolnost vůči stresu, stres, profesní vývoj a

copingové strategie. Praktická část je realizována prostřednictvím kvantitativního výzkumu,

jehož cílem je zjistit míru prožívaného stresu a odolnosti vůči němu u učitelů mateřských

škol v závislosti na délce praxe a nejvyššího dosaženého vzdělání, zjistit intenzitu stresorů

v prostředí mateřské školy a také způsoby, prostřednictvím kterých se učitelé snaží stresovou

situaci zvládat.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the resilience of kindergarden teachers to stress in various

stages of professional development. It defines the concepts of stress resistance, stress,

professional development and coping strategies. The practical part is realized through

quantitative research, which aims to determine the level of stress and resilience to it in

kindergarten teachers depending on the length of practice and the highest level of education,

determine the intensity of stressors in the kindergarten environment and the ways in which

teachers try to manage a stressful situation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá odolností vůči stresu u učitelů mateřských škol v různých

fázích profesního vývoje. Jelikož je profese učitele zařazena mezi tzv. pomáhající profese,

stres zde tak hraje velkou roli. Je tedy důležité klást důraz na duševní hygienu a způsoby

zvládání stresu. Stejně jako ostatní profese i učitel prochází profesním vývojem, jehož fáze

mohou být pro jedince z hlediska stresu náročné – především vstup do profese a profesní

vyhasínání. Dnešní doba, která poskytuje neustálé změny, rostoucí nároky či požadavky

může být náročná, proto je míra odolnosti jedince velmi důležitá.

Předložená práce se zabývá psychickou odolností, v literatuře také nazývanou jako

resilience. Cílem teoretické části bylo popsat jednotlivé modely profesní dráhy učitele a

analyzovat koncepce odolnosti vůči stresu. Teoretická část se zaměřuje na odolnost vůči

stresu ve vztahu k profesnímu vývoji učitele. Je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se

věnuje profesnímu vývoji učitele. Cílem této kapitoly je porovnat jednotlivé modely

profesního vývoje dle Alana, Longa, Fesslera či Hubermana. Druhá kapitola se věnuje stresu

v učitelské profesi. Nejdříve obecně definuje stres, stresory, syndrom vyhoření a duševní

hygienu, následně se této problematice věnujeme s ohledem na učitelskou profesi.

Definujeme tedy učitelský stres, stresory v učitelské profesi, stresové situace v průběhu

profesního vývoje učitele i syndrom vyhoření. V poslední kapitole teoretické části najdeme

odolnost vůči stresu. Je zde základní vysvětlení tohoto pojmu, jeho koncepce, jsou zde

uvedeny také strategie zvládání stresu a specifika odolnosti u učitelů.

Cílem praktické části je zjistit, zda existují statistické rozdíly v míře prožívaného stresu a

odolnosti vůči němu v závislosti na délce praxe a nejvyšším dosaženém vzdělání u učitelů

mateřských škol. Cílem bylo také zjistit stresory, které se v učitelské profesi vyskytují a

způsoby, prostřednictvím kterých je učitele zvládají. Jelikož se jedná o kvantitativní design

výzkumu, výzkumnou metodou byl zvolen dotazník, konkrétně Teacher‘s Resilience Scale

(dále jen TRS). Prostřednictvím dotazníku se snažíme zjistit míru odolnosti u učitelů,

intenzitu prožívaných stresorů a způsoby, prostřednictvím kterých se učitelé se stresovou

situací vyrovnávají. Praktická část obsahuje úvod do výzkumu, hlavní výzkumné cíle i

navazující dílčí cíle a výzkumné otázky. Následně je zde popis výzkumné metody a

charakteristika výzkumného souboru. Největší kapitolou je samozřejmě analýza získaných

dat. Na závěr uvádím také limity a závěrečnou diskuzi k výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFESNÍ DRÁHA UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Kapitola profesní dráha učitele mateřské školy se nejprve věnuje charakteristice učitelské

profese. Dále se zabývá pojmem profesní dráha a jejím samotným vývojem u učitelů dle

různých autorů.

1.1 Charakteristika učitelské profese

Jako každá profese se i profese učitele vyznačuje jistými charakteristikami, které ji odlišují

od ostatních. V literatuře lze najít hned několik charakteristik, které jsou typické pouze pro

profesi učitele. Jedná se o profesi velmi specifickou, také proto na ni můžeme nahlížet hned

z několika úhlů pohledů (Urbánek, 2005).

Koho tedy můžeme považovat za učitele? Průcha (2009, s. 396) definuje učitele jako:

„osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání poznatků, postojů a dovedností, které

jsou specifikovány ve formálních kurikulárních programech, žákům a studentům ve

vzdělávacích institucích.“

Kolář (2012) definuje učitele velmi podobně, a to jako osobu se speciální kvalifikací ve

výchovně-vzdělávací oblasti v rámci školy. Učitel řídí učební činnost žáků s využitím

vlastních strategií výuky v souladu s výchovně-vzdělávacími cíli procesu.

Průcha, Walterová a Mareš (2013) uvádí učitele jako jednoho ze základních činitelů

vzdělávacího procesu. Ten je profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, který je

zodpovědný za přípravu, řízení, organizaci i výsledky vzdělávacího procesu.

Tyto definice jsou si velmi blízké. Vyplývá z nich tedy, že učitele můžeme chápat jako

kvalifikovanou osobu v oblasti výchovně-vzdělávací, jehož úkolem je předávání poznatků,

postojů či dovedností. Je zodpovědný za přípravu, realizaci, organizaci i výsledky výchovně-

vzdělávacího procesu, který realizuje v souladu s výchovně-vzdělávacími cíli tohoto

procesu.

Obraz učitelky mateřské školy dle Opravilové (2016) vychází z ideální představy laskavé

matky, jejíž péče je podložena mateřskými instinkty a láskou, která je doplněna příslušnými

dovednostmi a vzděláním. Profese učitele mateřské školy vnímá tradičním pohledem, a to i

přes nepominutelná specifika této profese. „I když mateřská škola není školou povinnou a

tříleté dítě v ní rozhodně není v pravém smyslu žákem, od učitelky se očekává, že bude na

děti významně výchovně působit a ovlivnit jejich vzdělání“ (Opravilová, 2016, s. 186).
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Urbánek (2005) vymezil charakteristiku učitelské profese do dvou skupin – vnější a vnitřní.

Mezi vnější charakteristiky patří profesně-demografické charakteristiky jako například

prestiž profese, početnost profesní skupiny, kvalifikovanost, feminizace či věková struktura.

Do vnitřních charakteristik je zařazena např. kvalitativní stránka profese, tedy učitelství jako

pomáhající profese, psychická či časová náročnost.

Máme-li se detailněji zabývat jednotlivými charakteristikami, můžeme zmínit:

• prestiž profese – sami učitelé jsou při hodnocení prestiže vlastní profese často

skeptičtí. Při posuzování prestiže této profese se nebere ohled, zda se jedná o muže-

učitele či ženu-učitelku, to dokazuje, že feminizace ve školství nemá vliv na

hodnocení této profese (Průcha, 2009, s. 187).

• kvalifikovanost – v učitelské profesi jsou v oblasti kvalifikovanosti kladeny

mnohem vyšší nároky než u jiných profesí. Každý učitel by měl dosáhnout

vysokoškolského vzdělání či středoškolského vzdělání se zaměřením na přípravu

učitele mateřské školy a stát se tak odborníkem. Tento požadavek je ustanoven

zákonem o pedagogických pracovních 563/2004 Sb.

• feminizace – feminizace ve školství je v dnešní době patrná už na první pohled. Muži

považování za živitele rodiny nahrazují učitelské povolání jiným, často dávají

přednost kariérnímu růstu či vyšší mzdě. Václavíková Helšusová (2006) uvádí

zajímavý jev a to, že čím vyšší vzdělávací stupeň, tím větší je podíl učitelů-mužů a

nižší podíl učitele-žen. V mateřských školách je feminizace takřka absolutní (Průcha,

2009, s. 181). Pro výkon profese učitele hraje také velkou roli láska k dětem, k jejich

bezprostřednosti a nevinnosti. Z biologického hlediska je tak pochopitelné, že stále

vykonávají tuto profesi především ženy (Holeček, 2015).

• věková struktura – pro skupinu učitelů je taktéž typický i vysoký průměrný věk,


[…]


prožívaného stresu a míry odolnosti vůči němu u učitelů mateřských škol, a to v závislosti

na délce jejich praxe a nejvyšším dosaženém vzdělání.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že mezi mírou prožívaného stresu ani odolností vůči stresu

v závislosti na délce praxe a nejvyšším dosaženém vzdělání dle ANOVY neexistují

statisticky významné rozdíly. Učitelé dosahovali v průměru 94,8 bodů ze 126 možných,

proto jejich vnímanou odolnost můžeme považovat za průměrnou. Dále byly zjištěny

aspekty či situace, které u učitelů vyvolávají stres a způsoby, prostřednictvím kterých se tyto

situace snaží zvládat. Zde uvedli respondenti za stresující převážně komunikaci s vedením,

kolegy a rodiči, odpovědnost za děti a množství administrace. Pozitivním zjištěním bylo, že

respondenti, kteří se do výzkumu zapojili, využívají pozitivní strategie zvládání stresu, které

jim pomáhají předcházet syndromu vyhoření. Zjištěné výsledky nám pomohly k lepšímu

pochopení, propojení teorie s praxí a uvědomění si důležitosti této problematiky.

Věříme, že by tato práce mohla přispět k lepšímu porozumění této problematiky, které se

v současnosti nedostává dostatečné pozornosti. Zároveň by mohla být inspirací pro

prohloubení bádání v rámci této problematiky, a to nejen ve vztahu k učitelské profesi.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Renata Jašková a jsem studentkou třetího ročníku oboru Učitelství pro mateřské

školy na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník je zaměřen na odolnost učitelů mateřské školy

vůči stresu. Veškeré údaje, které vyplníte, jsou zcela anonymní a budou využity pouze pro

účely mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas. Renata Jašková.

1. .Jsem: • Žena • Muž

2. Uveďte prosím Váš věk:

3. Dosažené vzdělání:

• Středoškolské • VŠ – bakalářské studium • VŠ – Magisterské studium

• Jiné

4. Délka mé praxe na pozici učitele mateřské školy je:

• Méně než 3 roky • 4-6 let • 7-18 let • 19-31 let • 32 a více let

5. Ve stresu se cítím

• Nikdy • Alespoň jednou za měsíc • Alespoň jednou za týden

• Víckrát do týdne • Každý den

Vyberte jednu odpověď:

1

Nikdy

2

Zřídka

3

Někdy

4

Často

5

Vždy

6. Umím se přizpůsobit změnám. 1 2 3 4 5

7. Někdy mi osud nebo Bůh může pomoci překonat mé

problémy.

1 2 3 4 5

8. Věřím, že se někdy věci ději z nějakého důvodu. 1 2 3 4 5

9. Pod tlakem jsem schopen se soustředit a jasně myslet. 1 2 3 4 5

10. Při řešení problému se raději ujímám vedení. 1 2 3 4 5

11. Neúspěch mě jen tak neodradí. 1 2 3 4 5

12. Myslím si o sobě, že jsem silná osobnost. 1 2 3 4 5

13. V případě potřeby dokážu učinit obtížná rozhodnutí, která

ovlivní ostatní lidi.

1 2 3 4 5

14. Zvládám nepříjemné pocity, jako je například vztek nebo

strach.

1 2 3 4 5

15. Někdy musím jednat podle vlastního pocitu. 1 2 3 4 5

16. Mám rád výzvy. 1 2 3 4 5

17. Tvrdě pracuji, abych dosáhl svých cílů. 1 2 3 4 5

18. Na svém pracovišti si užívám společnost ostatních lidí. 1 2 3 4 5

19. Na pracovišti snadno navazuji nová přátelství. 1 2 3 4 5

20. Na pracovišti rád poznávám nové lidi, jsem v tom dobrý. 1 2 3 4 5

21. Mezi ostatními kolegy se rád směji. 1 2 3 4 5

22. Moje rodina má velmi podobné představy jako já o tom,

co je v životě důležité.

1 2 3 4 5

23. Cítím se se svojí rodinou velmi šťastný. 1 2 3 4 5

24. Moje rodina se vyznačuje zdravou soudržností. 1 2 3 4 5

25. V těžkých obdobích si moje rodina zachovává pozitivní

pohled do budoucna.

1 2 3 4 5

26. Tváří v tvář jiným lidem se naše rodina chová k sobě

navzájem loajálně.

1 2 3 4 5

27. V naší rodině rádi děláme věci společně. 1 2 3 4 5

28. Dokážu diskutovat o osobních problémech se svými

vrstevníky

1 2 3 4 5

29. Pouta mezi mými vrstevníky a mnou jsou silná. 1 2 3 4 5

30. Od mých vrstevníků se mi dostává podpory. 1 2 3 4 5

31. Když potřebuji, mám na pracovišti vždy někoho, kdo mi

pomůže.

1 2 3 4 5

32. Na stupnici od 1 do 10 určete, nakolik se cítíte uvedenými činnostmi v rámci Vaší

profese stresovaní. (1 nejméně, 10 nejvíce):

Vzdělávání a

výchova dětí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Odpovědnost za

děti

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jednání s rodiči 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Nedostatek času 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Množství práce 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

33. Uveďte další situace či aspekty Vaší profese, o kterých můžete říct, že Vás stresují.

34. Uveďte, jakým způsobem se snažíte zvládat stresové situace.
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