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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce:
Pozitivně hodnotím spolupráci během přípravy bakalářské práce. Studentka
přistupovala k zpracovávání velmi zodpovědně, pravidelně projevovala zájem o
konzultace, a navíc prokázala schopnost zkvalitňovat svou závěrečnou práci také
samostatně.
Teoretická část představuje ucelená teoretická východiska. Na vysoké úrovni je
úroveň jazykového zpracování – je dodržena stylistická i odborná správnost. Oceňuji
analytický charakter této části práce, v které autorka porovnává různé teze a
vysvětluje výstupní poznatky v dané problematice. Nechybí syntéza a propojení teorie
s empirickou částí práce.

Praktická část je věnována kvantitativnímu výzkumu. Věcný popis metodologie
ukazuje, že autorka nepodcenila přípravu dotazníkového šetření. Velmi pozitivně
hodnotím využití již existujícího výzkumného nástroje (ačkoli zahraničního)
s přihlédnutím k etickým zásadám výzkumu. Analýza získaných dat má logický
postup. Preciznější mohlo být zaokrouhlování procentuálních hodnot tak, aby vždy
tvořily celek. Cíle a výzkumné otázky byly naplněny. Autorka přináší zajímavé závěry.
Nechybí doporučení pro praxi a limity výzkumu. Kladně hodnotím také diskuzi
k výsledkům.

Otázky k obhajobě:
1. Existují podle Vašeho názoru konkrétní postupy, jak odolnost vůči stresu posilovat
v osobním či pracovním životě učitelů?
2. Jak si vysvětlujete, že ve Vašem výzkumu mají nejvyšší míru odolnosti vůči stresu
velmi zkušení učitelé?

Celkové hodnocení* A
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